

Redakcja i Administracja
Warszawa
ul. Warszka 7 - Tel. 5.06.70
Kraków
ul. Św. Tomasza 11-a
Telefon 103.10

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

WYCHODZI CODZIENNIE RANO

WYDAWCA: RADA NACZELNA P. P. S.

Cena 10 groszy za numer
Miesięcznie 2.50 złotych
Zagranicą 5.60 złotych

Konto P.K.O. w Warszawie Nr. 29.129
Poczta Prekazy Rozrachunkowe
Urząd Poczty Warszawa I Kartoteka N. 100

Warunki prenumeraty: w Krakowie z odnosem miesięcznie zł. 2,50, na prowincji miesięcznie zł. 2,50, zagranicą zł. 5,60. Za zmianę adresu 50 gr.
Ceny ogłoszeń: za wiersz wysokości 1 milimetr w tekście gr. 50, zwykłe gr. 40, nekrologi do 60 mm. gr. 20, powyżej 60 mm. gr. 30, drobne za wyraz 20 gr. Pozostawanie i zaofiarowanie pracy bezpłatnie
Głoszenia tabularczne o 50 proc. drożej. Układ ogłoszeń tekstowych i zwykłych 6-ciu spalfowych. Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada.

Zaostrzenie sytuacji

Provokacje hitlerowskie mogą wywołać nieobliczalne skutki

GDANKA ZMIERZA DO ZAOSTRZENIA SYTUACJI
Francuskie koła polityczne stwierdzają niezbicie, że na odwołanie Gdańska nie daje się zaawżyć żadnego odprężenia. Czynnik hitlerowskiej prowokacji stał się, dzięki wyjątko do zaostrzenia sytuacji. Opinia francuska w odnośnej większości podkreśla, że propaganda gdańska najlżej przedstawia GDAŃKOWICIE SŁUSZNE ZARZĄDZENIA RZĄDU POLSKIEGO JAKO RZĘKOMĄ PROVOKACJĘ ZE STRONY POLSKIEJ. Zachód obecnie właściwie już ocenia te chwytliwy propagandy hitlerowskiej.

SZOSY STRATEGICZNE W KIERUNKU GRANICY POLSKIEJ.

Władze niemieckie budują na Morawach dwie równoległe szosy z zachodu na wschód. Szosy prowadzą do Słowacji ku granicam Polski. Cały personel techniczny składa się wyłącznie z Niemców z Rzeszy.

WSTRZYMANIE WYJAZDÓW Z NIEMIEC ZA GRANICĘ

Wiedeńskie Biuro Podróży otrzymują nakaz wstrzymania przyjazdów do Turcji p. t. „Nowi Turcy w starym Stambule”. Korespondent porusza również problem staunków społeczeństwa tureckiego względem Niemców, którzy licznie przebywają w Stambule. Niemcy w Turcji — podkreśla korespondent — są bardzo niemieli widziani.

OGRANICZENIE SPRZEDAŻY BENZYNY
Zarówno w Berlinie, jak i w Hamburgu, stali nabywcy benzyny mogą kupować jednorazowo najwyżej 10 litrów, podczas

Niemcy w Turcji są niemieli widziani

Wiedeńskie „Dan” zamieścił korespondencję swojego specjalnego wysłannika do Turcji p. t. „Nowi Turcy w starym Stambule”. Korespondent porusza również problem staunków społeczeństwa tureckiego względem Niemców, którzy licznie przebywają w Stambule. Niemcy w Turcji — podkreśla korespondent — są bardzo niemieli widziani.

Odprężenie w Palestynie?

Powstańcy arabscy porwali 3-ech Arabów, z których jeden został znaleziony martwy. Jednakże sytuacja w Palestynie uważana jest przez afery rządowe za pomyślniejszą. W związku z tym Rząd postanowił wznowić międzynarodową komunikację telefoniczną, udzielił

Gen. Syrovy będzie „oświecał” naród czeski

Agencja Havasa donosi z Pragi, że gen. Syrový otrzymał nominację na jedno ze stanowisk w ministerium oświecenia publicznego.

gdy klientom przegadano sprzedaje się tylko 5 litrów.

DUZO IM POMOGA TE ŻELUDZINA

W „Trzeciej” Rzeszy kontynuowana jest akcja propagandowa, mająca wykażać społeczeństwu niemieckiemu rzekomą słabość wszystkich ewentualnych przeciwników Rzeszy w konfliktach zbrojnych.

PROPAGANDA NIEMIECKA JEST GŁUPIA — TWIERDZI ANGLICZY

Radiotelexy angielskie w komunikatach, nadawanych w języku niemieckim, omawiają metody propagandy niemieckiej, stwierdzają, że wiadomości, podawane

ostatnio na rozkaz centrali propagandy niemieckiej — są fałszywe, urojone, śmiešne i głupie. Przechodzą one Niemcom więcej szkody jak pożytku.

Flota Wielkiej Brytanii

(TELEFONEM Z LONDYNU).

Z rozkazu Admiralicji flota Wielkiej Brytanii wypływa dziś, w sobotę, o świcie na ćwiczenia na Morze Północne.

Brytyjska Partia Pracy wyzna czuła stały komitet, który będzie czuwał nad rozwojem wypadków międzynarodowych w okresie ferio parlamentarnych.

W Wielkiej Brytanii

Hitlerowska agentura została zdemaskowana

Sir Samuel Hoare w odpowiedzi na interpelację posła partii liberalnej Mandera w sprawie dnia

balności towarzyszywa anglo-niemieckiego, oświadczył, iż wprawdzie zadaniem tej organizacji jest szerzenie idej porozumienia między W. Brytanią a Niemcami, jednak w praktyce nie robi ona nic, aby umożliwić Niemcom zrozumienie angielskiego punktu widzenia. Działalność towarzyszywa anglo-niemieckiego — podkreślił sir Samuel Hoare — ogranicza się wyłącznie do reprezentowania niemieckiego punktu widzenia. Według informacji, jakie posiadamy, organizacja jest narzędziem propagandy niemieckiej.

kiej. Z Niemiec też otrzymuje swą fundusz.

Odpowiedź sir Samuela Hoare na interpelację posła Mandera w sprawie towarzystwa anglo-niemieckiego, zwanego popularnie „Link” (ogniwo) wywołała w Londynie olbrzymią sensację.

„Link” utworzony został w roku 1937 i określa siebie jako „niezależna, berpartynna organizacja dla szerzenia przyjaźni anglo-niemieckiej. Przewodniczącą tej organizacji admirał sir Barry Domville znajdujący się w chwili obecnej z przeszło 100 członkami tej organizacji w Salzburgu, jako gość niemieckiego ministerium propagandy. Sir Barry Domville, który jest znany w Londynie jako Germanofil, był kiedyś jednym z dyrektorów wydziału w departamencie wywiadu niemieckiego.

Dlaczego?

Od dłuższego czasu widzi się na terenie W. M. Gdańska coraz mniej brumnych mundurów. Okazuje się, że brumfani mundury zostały zamienione na szaławki. Tych szalawki hitlerowskich w znacznej ilości wcielono do gdańskich Heilmehrw, koszarując ich łącznie z żołnierzami przybyłymi z „Trzeciej” Rzeszy. (PAT.).

Zaostrzenie stosunków pomiędzy Japonią i Sowietami

Japonia przystępuje do „Osi”?

Na granicy mongolsko-mandzurskiej toczą się znowu krwawe walki

Incident ten był przedmiotem interwencji posła Mandzuku w ludo woju komisariacie spraw zagranicznych.

Rzecznik zaprzeczył pogłoskom o odwołaniu ambasadora Horinucy z Waszyngtonu. Rokowania japońskie brytyjskie odczone zostały do podziałku. W międzyczasie nie zaszły żadne wydarzenia, które mogłyby stać się nowym elementem wpływającym na kształtowanie się sytuacji. Sprawy pożytkowe zostały już wywielcone, po zostaniu więc do zlatwienia — stwierdził przedstawiciel japońskiego ministerium spraw zagr. — zagadnienia gospodarcze, które mogą być uregulowane w drodze układu japońsko-brytyjskiego, bez

d'Este, polewał futaj odbyło się spotkanie Clano z Ellbentropem, co jest dobrym prognostykiem dla planów Japonii. Obaj dyplomaci posłani w willi d'Este do końca tygodnia.

Rzecznik japońskiego ministerium spraw zagranicznych oświadczył na konferencji prasowej, iż Rząd sowiecki odrzucił propozycję japońską w sprawie zlikwidowania zatargu o koncepcje węglowe i naftowe na Sachalinie, przedstawiający jednocześnie obszerny memorandum, zawierające kontropropozycję.

Ambasador Togo — podkreślił rzecznik — nie omawiał sprawy incydentów w Nomohan, natomiast

potrzeby konsultacji ze Stanami Zjednoczonymi i Francją.

Sytuacja na granicy mongolsko-mandzurskiej zaostrza się. Sowicko-mongolskie oddziały przekroczyły miały znowu granicę w pobliżu rzeki Chalka i Holstein.

Federacja Republik Srodkowej Ameryki

„New York Times” donosi z Panamy, że poseł Nikaragui w Panamie Adolfo Altamirano Brown oświadczył, iż prezydent Somoza zaproponuje utworzenie uni dyplomatycznej plejdy Republik A-

meryki srodkowej. W myśli tego planu 5 republik byłoby reprezentowanych w świecie przez wspólną plejdy, co znacznie zwiększyłoby wpływy tych republik.

Za krytykę — więzienie

Tygodnik „Smotra”, wychodzący w Zagrzebju, donosi, że w Słowacji zaarrestowano ostatnio w okolicach św. Marcjuna Turczanńskiego 20 młodych ludzi, oskarżonych o rozpowszechnianie ulotek,

słiderowanych przeciwko obecnemu stanowi rzeczy w Słowacji. Zaostrzeni zostali osadzeni w więzieniu w św. Marcjnie Turczanńskim.

Katastrofa na dworcu berlińskim

W pobliżu dworca Spandau-West w Berlinie pociąg podjeżdżający w wypad na pociąg podmiejski, którego ostatnich kilka wagonów

zostało zdemolowanych. Kilkadziesiąt osób odniosło poważne obrażenia. Przewieziono je do szpitala.

Kampania antybrytyjska w Chinach trwa

Agencja Reutersa donosi z Szanghaju, że kampania antybrytyjska, prowadzona w Chinach na obszarach, zajętych przez Japończyków, trwa w dalszym ciągu.

gu. Biskup Szantung Scott oraz dwóch członków misji katolickiej angikańskiej zostało wywiezionych. Miejsce swego pobytu opuścić muszą w ciągu 24 godzin.

Wydalenie terrorystów z Anglii



Nasze zdjęcie przedstawia wywiezionych na okręcie terrorystów irlandzich z Anglii do Islandii.

Wybielanie morde w

Partia narodowo-„socjalistyczna” ma zamiar wznowić proces Planetty i innych narodowoc-„socjalistów”, którzy brał udział w zamachu lipcowym na Rząd

Dolfussa. Głównym celem wznowienia procesu jest chęć oczyszczenia skażonego na śmierć Planetty z zarzutów o zamordowanie kanclerza Dolfussa.

# Prowokacje władz gdańskich stale zaostrzają stosunki z Polską

W stosunkach polsko-gdańskich nie tylko nie nastąpiło odprężenie, ale wręcz przeciwnie z dnia na dzień sytuacja, wskutek umysłowych prowokacji władz gdańskich, zaostrza się.

Terenem nieustających, najczęstszych prowokacji są uprawnienia polskich inspektorów celnych, oraz mocniej, nieprawidłowo kwestionowane ze strony władz gdańskich, prawa i obowiązki.

Ostatnio władze gdańskie dołożyły protest przeciwko... szpiegowskiej działalności naszych inspektorów.

Jest to typowa prowokacja. Zarzut bowiem szpiegostwa w dziedzinie wojennej jest formalnie niemożliwy, jeśli się zważy, że... Gdańsk jest terenem demilitaryzowanym. Takie stawianie sprawy może być tylko dowodem, że Gdańsk posiada swoje tajemnice wojskowe.

Co się tyczy zaś szpiegostwa gospodarczego, zarzut ten nie może zostać sformułowany, że Gdańsk jest częścią naszego organizmu gospodarczego.

Zresztą, ani jeden, ani drugi zarzut, nie jest poparty żadnym dowodem.

Ostatnio pojawiły się i są coraz szerzej kolportowane ze sfery hitlerowskich poglądów o zamierzonym przez Gdańsk... „otwarciu” granicy z Prusami Wschodnimi.

Jak widać, ze strony władz gdańskich prowokacja jest coraz to bardziej jasna.

Oczywiście władze gdańskie muszą rozumieć, że te metody nie mogą być przez

Polskę cierpiane. Polska nie dopuści do ograniczenia uprawnień swoich inspektorów celnych z poglądów o otwarciu granic z Prusami Wschodnimi są tematem, nad którego konsekwencjami władze gdańskie muszą się dobrze zastanowić.

Wszystko to, oczywiście, jest trywialne dla przeciętnego człowieka, który wyczuwa, że to wyczerpanie sił i zmęczenie nerwów

Polski, stopnia czynności państw polkowskich i utrudnienia drogi do... faktów dokonanych. Ma się rozumieć obliczenie to miało się z celem. Chociażby ostatnia dyskusja w Izbie Gmin, była dowodem, że Interesy Polski są coraz głębiej traktowane i coraz głębiej doceniane przez opinię światową. A co się tyczy Polski, ani o piędz z Gdańska nie ustąpi.

# Gdańsk — to polska „przestrzeń życiowa” stwierdza raz jeszcze Eden

„Herald Tribune” ogłosił dłuższy kablony z Londynu artykuł byłego angielskiego sekretarza stanu dla spraw zagranicznych, Antoniego Edena, na temat problematycznym gdańskim. Eden z wielką jasnością stwierdza, że Gdańsk w Polkoju Wersalskim studium dostał się Polsce jako ekonomicznie i historycznie należący do „przestrzeni życiowej” Rzeczypospolitej. Pomocze było zawsze pol-

sie, nawet w czasach najokrutniejszej germanizacji i represji pruskiej. Dostęp do morza przyznany został Polsce na zasadzie szóstego punktu Wilsona, które Niemcy sami uznali za słuszne. Przez stulecia Gdańsk rozwijał się dynamicznie jako Wolne Miasto, dzięki swym dobrym stosunkom z Polską. W sprawie Gdańska Polska nie może zgodzić się na żaden kompromis. Wysłanie naprzód inte-

reów Prus Wschodnich, zwłaszcza zagrożonych przez odcięcie Rzeczy nie wytrzymał żadnej krytyki, Interes 35-milionowego państwa polskiego w oszczędzaniu do stopu do morza jest silniejszą i ważniejszą, niż interes tej nie znaczącej wyspki germanizacji.

Organ Holenderskiej Partii Socjalistycznej „Het Volk” opublikował obszerny artykuł k. ministra angielskiego Anthony Edena o Gdańsku, w którym autor przedstawiając szerszą panoramę sytuacji polskiej, podkreśla, że niemieckie żądania w sprawie Gdańska mają charakter strategiczny. Jednocześnie autor stwierdza, że po sporządzeniu przez specjalną komisję w r. 1919 konkluzji, zrobiono wiele ustępstw, ale obecnie nie pozostało już nic z czego by można ustąpić. (PAT)

# Tak wygląda wyzwolenie Słowacji

## Kolonia Rzeszy i baza do przyszłych podbojów

Korespondent „Manchester Guardian” ujawnia interesujące szczegóły o sytuacji na Słowaczynie.

Słowaczyna — zdaniem korespondenta — została tak spłodowana przez Niemców, że w nicale 5 miesięcy po swoim „uwolnieniu” z pod czeskiego „panowania” kraj jest już ruiną.

Pod panowaniem Czechów „sławy”, religii i partii polityczne Słowacy miały takie prawa i swobody, jakich nie miały nigdy przed tym, a budżet słowacki był zrównoważony przy pomocy subsydjów.

Pod panowaniem Niemców, polityka Słowacy wyczerpała wszystkie zapasy żywności, zapasy ciałych fabryk i maszyn, a budżet słowacki był zrównoważony przy pomocy subsydjów.

Powstały brak wywołał wzrost kosztów utrzymania. Pogryźli cały kraj w niedzi. Robotnicy słowacy w wielkiej liczbie zostali wysłani do Niemiec. Większość z nich zatrudniona jest obecnie w okolicach Hanoweru.

Słowaczyna staje się niemieckim rynkiem zbytu. Niemcy wyłącznie dostarczają krajowi produktów przemysłowych. Firmy są wcale niemożne konkurować z niemieckimi, są skazane na zagładę. Te zaś, które mogą konkurować, zostały przejęte pośrednio lub bezpośrednio przez Niemców.

Mniejszość niemiecka, licząca ogółem 150 tys., zachowuje się tak, jakby była panem placu.

Terytoryum ograniczone granicami Moraw i Polski, Holą jęz-

udzielanych przez Rząd praski. Prawa i swobody zniknęły obecnie — pisze korespondent — wydatki wzrosły do 1,535 mln. koron a dochody wyniosły tylko 1,225 mln. koron, tak, że powstał deficyt 300.6 mln.

Obniżono to sumą dla bardzo biednej ludności Słowaczyny, liczącą tylko 2,535 tys. mieszkańców.

Niemcy obrałowali Słowację z całego jej materialnego wojennego, dewastując bazy a nawet farfalki, wywołując obrzydnie zapachy żywności, zapasy ciałych fabryk i maszyn, a budżet słowacki był zrównoważony przy pomocy subsydjów.

Powstały brak wywołał wzrost kosztów utrzymania. Pogryźli cały kraj w niedzi. Robotnicy słowacy w wielkiej liczbie zostali wysłani do Niemiec. Większość z nich zatrudniona jest obecnie w okolicach Hanoweru.

Słowaczyna staje się niemieckim rynkiem zbytu. Niemcy wyłącznie dostarczają krajowi produktów przemysłowych. Firmy są wcale niemożne konkurować z niemieckimi, są skazane na zagładę. Te zaś, które mogą konkurować, zostały przejęte pośrednio lub bezpośrednio przez Niemców.

Mniejszość niemiecka, licząca ogółem 150 tys., zachowuje się tak, jakby była panem placu.

Terytoryum ograniczone granicami Moraw i Polski, Holą jęz-

Bratysławę z Piszczanami, dalańszą i Tatrami zostało ogłoszone przez Niemców jako specjalny obszar, znany oficjalnie jako „terytorium okupowane przez wojska niemieckie i znajdujące się pod zwierzchnictwem niemieckim”.

Słowa te wypisane są na przepustkach, wydawanych osobom, pragnącym udać się na ten obszar i istnienie ich jest pogwałceniem statutu, na mocy którego Rzesza zagwarantowała autonomię Słowacji.

„Autonomia” słowacka jest fikcją — zaznacza korespondent.

Nieprawda, iż Niemcy nie mają kolonii. Zarówno „protektorat” Czech i Moraw, jak i „autonomiczna” Słowaczyna są koloniami w pełnym lub raczej w najgorzej z tego słowa znaczeniu. Niemcy interesują się Słowaczyną II tylko

je jako obiektem gospodarczej eksploatacji, jako źródłem tanich rąk robotniczych i jako bazą dla przyszłych podbojów (PAT).

# Państwa totalne igrają z ogniem

Ostatnie posiedzenie Izby Gmin, a zwłaszcza wystąpienie Churchilla wbrew uprzedzającym twierdzeniom premiera Chamberlaina odbiło się głębokim echem zarówno we francuskich kołach politycznych, jak i w prasie.

Prasa paryska stara się powstrzymać od wszelkich komentarzy, któreby mogły zadraśnąć obo-

biście premiera Chamberlaina, jakkolwiek optymistom co do sytuacji międzynarodowej nie znalazłby najmniejszej w prasie uznania.

„Le Temps” podkreśla, że ostatnie wiadomości o Gdańsku podają wrażenie, iż w terenie Wolnego Miasta przystępują się jakas próba sil. Niemcy w dalszym ciągu odwołują się, iż chcą rozwiązać z radykalnym problem Gdańska. Niemcy spekulują na załamaniu się Polski tak, jak spekulowali dawniej na wahanii się ze strony Anglii i Francji co do interwencji w konflikcie, który mógłby być lokalizowany tylko do sprawy Gdańska. Rachuby Niemiec jeszcze raz mogą się okazać fałszywe w świetle wydarzeń, a wówczas kwestia ograniczeń się będzie do tego, czy państwa totalitarne wyzperwany już wszelkie zasoby polityczne, będą mogły się jeszcze wycofać, by uniknąć katastrofy, czy też pod naciskiem wszystkich swoich błędów zamknięte będą wzięły się do wojny zdając sobie sprawę z tego, że muszą ją przegrać. (PAT).

# Dyweryja hitlerowska w Jugosławii

Wyrokiem sądu kilkunastu agitatorów niemieckich, działających w okolicach Mariboru i w samym mieście Maribor, skazanych zostało na 6 mies. więzienia każdy. Agitatorzy niemieccy szerzyli wśród niemieckich w tych okolicach mieszkość niemieckiej, oraz wśród ludności słowackiej pogło-

ski, że niechcący Słowenia i Chorwacja znajdują się pod protektoratem Rzeszy niemieckiej. Agitatorzy grozili również w radzie stworzenia protektoratu przesłaniamiem wszystkich tych, którzy obecnie posiadają orientację antyniemieckie.

# Ryszard Wagner czy Adolf Hitler

## Poco Henderson przyjechał do Bayreuth?

Korespondent „Kurier Warszawskiego” donosi z Brukseli, iż teraz dopiero przedostało się do wiadomości obserwatorów zagranicznych, że ambasador angielski w Berlinie, który hawaj ostatnio dwadzieścia dni w Bayreuth na festiwali

epery, odbył tam z kanclerzem Hitlerem dłuższą rozmowę na temat sytuacji europejskiej.

Wiadomości te wywołała w kołach dyplomatycznych Berlinu sensacja. Ambasador Henderson nie zaprzeczył wiadomości tej wprost, lecz oświadczył, że wizyta jego w Bayreuth miała cel czysto prywatny: usłyszenie oper W.

Wagnera.

Wizyta ta wywołała w kołach dyplomatycznych Berlinu sensację. Ambasador Henderson nie zaprzeczył wiadomości tej wprost, lecz oświadczył, że wizyta jego w Bayreuth miała cel czysto prywatny: usłyszenie oper W.

# ŁUDWIK GRYGOLAŃCYS

Prezes Unii Związków Zawodowych Pracowników Umysłowych, Pierwszy Prezes i założyciel Centralnej Komisji Porozumiewawczej Związków Pracowniczych, długoletni Prezes Związku Zawodowego Pracowników Ubezpieczeniowych R. P. i Związku Zawod. Pracown. Powsz. Zakł. Ubezpiecz. Wzajemnych, Członek Państwowej Rady Ubezpieczeń Społecznych, niestrudzony Bojownik o prawa pracownika umysłowego i niezależność ruchu zawodowego w Polsce zmarł w dniu 2 sierpnia 1939 r.

W sobotę o godz. 10-ej rano odbędzie się nabożeństwo żałobne w kościele Św. Stanisława Kostki na Żoliborzu po czym o godz. 14 nastąpi wyprowadzenie zwłok na cmentarz Powązkowski do grobu rodzinnego o czym zawiadania i wzywa do udziału w pogrzebie

Unia Związków Zawodowych Pracowników Umysłowych

Akcja Czechów i Słowaków

W sali Sokola czeskiego w Cleveland odbyło się wielkie zgromadzenie Czechów i Słowaków. Zebrani wysłuchali obszernego referatu o niemyślnym politycznym.

Abetz skarży

Komunikat ambasady niemieckiej potwierdza wiadomość podaną przez prasę paryską o tym, że Abetz złożył w ministerium sprawiedliwości w Paryżu skargę

Ostre starcie z łamistrąjkami

W miejscowości Green Mountain, gdzie obecnie budowana jest wielka zapora przez rzekę Kolorado, doszło do starcia między 400 robotnikami strajkującymi a 350, którzy do strajku nie przystąpili.

Amb. Raczyński jedzie do Polski

Ambasador Raczyński z małżonką udał się wczoraj do Polski, gdzie zabawi tydzień. Powróci ambasadora do Londynu spodziewany jest w połowie przyszłego tygodnia.

ŁUDWIK WŁADYSŁAW GRYGOLAŃCYS Członek Rady Nadzorczej Związku Spółdzielni i Zrzeszeń Pracowniczych R. P. zmarł w dniu 2 sierpnia 1939 r., przetrwał lat 49

W zmarłym tracimy szczerze oddanego działacza na niwie spółdzielczości pracowniczej. Cześć Jego pamięci! RADA NADZORCZA ZWIĄZKU SPÓŁDZIELNI I ZRZESZEŃ PRACOWNICZYCH R. P.















